ВЪВЕДЕНИЕ

Науките за Земята и в частност географията заемат ключово място в
реализацията на важни за човечеството концепции, като устойчивото развитие и
икономика базирана на знанието. Това се дължи на двойствения характер на
географията, едновременно като природонаучно направление и хуманитарна наука.
Взаимодействието между природните фактори и човешкото общество има ключово
влияние върху състоянието на нашата планета и възможностите пред човечеството за
просперитет и благосъстояние. За решаването на екологичните предизвикателства от
голямо значение е, както подготовката на бъдещите поколения изследователи, така и
нагласите на отделните личности. Проблемите, чието решение често виждаме в
бъдещето, зависят от това какво правим в настоящето, и по-точно как, като общество
подхождаме към образованието на подрастващите.

Същевременно геопространствените технологии (ГПТ) се превърнаха в основен
инструмент на географските изследвания през XXI век. Бурното развитие на
геоинформационните технологии до голяма степен промени географията и останалите
науки за Земята. Получаването, обработката и анализа на географската информация се
базира все по широко на дистанционните изследвания на Земята (ДИЗ) и технологиите
свързани тях. Съвременните картографски продукти се изготвят и анализират с
помощта географските информационни системи (ГИС). Достъпни са множество удобни
за потребителите източници на пространствена информация, както и многобройни
геопространствени приложения.

Това наложи бързото внедряване на тези технологии в университетските
програми по география. По тези програми се обучават както студенти, които тръгват по
пътя на научните изследвания, така и бъдещите учители по география. Това поражда
въпроса, доколко геопространствените технологии се интегрират в преподаването на
география в училищното образование? Без да изследваме този проблем или да даваме
оценки, разглеждаме някои подходящи примери и предлагаме учебна програма, по
която това може да стане.

Според Baker et al. (2014) географските информационни системи,
Дистанционните изследвания на Земята, GPS и виртуалните глобуси са четирите
основни геопростанствени технологии. Всеки от тях и сега има признато място в
учебната програма и предоставя възможности за иновативни дидактически подходи. В
същото време в българските средни училища предметът география и икономика се
изучава предимно по традиционни методи, оформили се още през Индустриалната
епоха и слабо променени до днес. Изучава се „хартиена” география в един все по-
цифров свят. Това довежда необходимостта от интегриране на геопространствените
технологии (ГПТ) в обучението по география в училище. В глобалната информационна
мрежа са достъпни голям брой образователни платформи, ресурси и приложения,
някои от които са безплатни и могат да послужат на тази цел.

От 2012 do 2014 година авторът на дисертационният труд е учител по география
и икономика в прогимназиален етап на образование. Първите две години в малко
селско училище, а от 2014 до 2016 година в голямо основно училище, където
учениците са от малцинствен произход и учат в сегрегирана среда. За няколко месеца
през учебната 2017-2018 преподавах в едно от високо класираните като резултати
основно училище в Пловдив. Голяма част от учениците от първите две училища
изпитват трудности не само с усвояването на географски знания и умения, но и с

владеенето на Български език. Една от основните ми задачи като учител бе да повиша
ефективността на учебния процес, така че учениците да имат възможност да
преодолеят своето изоставяне спрямо връстниците си от по-добре класираните учебни
заведения. Това продиктува и отказа ми от старата тема на дисертацията и решението
да работя върху проблем свързан с обучението по география и икономика в основните
училища, с акцент върху геопространствените технологии, учениците произлизащи от
неравностойна социална среда в прогимназиалния етап на обучение.

В специализираната научна литература и на сайтовете на важни научни
институции са обосновани пътищата за интегрирането на ГПТ в часовете по география,
и други традиционни учебни предмети, а също са разработени голям брой ресурси
които да се използват за тази цел. Съществуват множество публикации, които
представят резултати от прилагането на специализирани учебни програми, използващи
ГПТ. Това се отнася за водещите нации по отношение на иновациите в образованието и
научните изследвания. Българските училища остават встрани от тези процеси, което се
показва, както от малкото на брой публикации, така и от съдържанието и смисъла на
държавните образователни стандарти. Този дисертационен труд търси пътища за
интегриране на геопространствените технологии в училищата в България. Считаме, че
това е необходимо да се случи от V клас – началния за учебната програма по география
и икономика в Българските училища. Структурата на дисертацията следва определена
логическа рамка. В увода са определени предметът, целта и задачите на изследването.

Цели, задачи

Целта на дисертационният труд е да предложи пътища за интегрирането на

геоинформационните технологии в учебните програми по география и икономика в

българските училища.

Задачи:

1. Да обобщи резултатите от изследванията публикувани в научната

литература в областта на интегрирането на ГТП в училищните програми в

различни региони на света.

2. Да анализира факторите за ефективно интегриране на ГПТ в учебните

програми по география и икономика

3. Да проучи възможни педагогически подходи и методики за интегриране на

геопространствени технологии в часовете по география.

4. Да разработи и тества учебна програма по основи на ГПТ

Хипотезите, която тестваме в това изследване са:

Интегрирането на ГПТ в образованието по география и икономика, съчетано с

използването конструктивистки подходи, задълбочава разбирането на

учениците за взаимовръзките общество-природа и им помага да развият

мислене от висок порядък, давайки в ръцете на учителите и учениците мощни

средства за анализ, оценка и синтез на географска информация.

Разработените правилно учебни програми по ГПТ и за изучаване на география

чрез ГПТ, развиват пространствено мислене, компютърни умения, критично

мислене, презнтационни умения, предметно знание в географията и опазването

на природата.

1. ИНТЕГРИРАНЕ НА ГЕОПРОСТРАНСТВЕНИТЕ ТЕХНОЛОГИИ В УЧИЛИЩНИТЕ

ПРОГРАМИ. СЪСТОЯНИЕ НА ПРОБЛЕМА

1.1 Световния опит в интегрирането на ГПТ в учебните програми

Бързо разширяващото се използване на ГИС в средното образование по света се
дължи главно на очакваните ползи, които тази технология предоставя за преподаване
и учене (Kerski and al. 2013). В тази част ще се опитаме да очертаем картината (фиг. 1) в
интегрирането на Геопространствените технологии в различни части на света,
базирайки се на търсения в световната мрежа на научни публикации, доклади,
сборници, Държавни Образователни Стандарти (ДОС), на българки, руски и английски
език.
Прилагаме географски подход, търсейки примери за успехите и неуспехите в отделни
региони. Това би ни позволило да определим напредъка на географското образование
у нас, по отношение интегрирането на ГПТ сравнено с достиженията на световния опит.
Много аспекти в актуалното състояние на ГПТ в образованието са свързани с

икономическото развитие на страните, както и в резултатите им в международни
изследвания на резултатите на учениците. Като примери за водещи, или развиващи се
такива, региони в интегрирането на ГПТ в училищното образование по география ще
бъдат разгледани:

Северна Америка – САЩ, Канада, Мексико, Доминиканска република;

Европа – Германия, Русия, Великобритания, Полша, Португалия, Норвегия,

Швейцария, Нидерландия, Белгия, Австрия, Турция (и единствен пример в

Западна Азия), Гърция;

Азия (Източна, Южна и Югоизточна) и Австралия – Китайска народна

република, Република Индия, Япония, Република Корея, Малайзия, Република

Китай (Тайван);

Африка – Република Южна Африка (РЮА), Руанда, Уганда.

Фиг. 1 Покритие на проучвания проблем в настоящето изследване според броя на

цитираните научни публикации от отделни страни в света

1.1.1 Северна Америка

Водеща роля в цялостния напредък и интегриране на ГПТ във всички сфери на

човешката дейност, включително и в образованието, имат специалисти от различни
научни институции и икономически субекти на Съединени Американски Щати (САЩ).
Там са базирани NASA (National Aeronautics and Space Administration), NOAA (National

Oceanic and Atmospheric Administration), USGS (United States Geological Survey), ESRI
(Environmental Systems Research Institute) и много други водещи организации, които са
лидери в геопрострнствените иновации, научната дейност в тази област, и в
предоставянето на свързаните с тях услуги. Именно в САЩ са и най-ранните опити за
осмислянето на ГПТ, във връзка с интегрирането им в обучението по география и
предметите от STEM (Science, Technology, Engineering and Mathematics) цикъла. Там се
оформя и подходът „отгоре – надолу” при интегрирането на ГПТ в училищното
образование, така характерен за всички останали държави. При този подход процесът
е иницииран първоначално от администрацията, изследователските институции и
университетите, където се изграждат модели за по-нататъшното им имплементиране в
обучението по география и други дисциплини. Така в началото на 90те години на XX век
се оформя една надежда в изследователите, че съвсем скоро - през следващият век,
ГПТ ще бъдат масов и мощен инструмент в ръцете на учителите, за осмисляне на
планетарните процеси в часовете по география. Счита, че прилагането на ГИС в
учебната програма може да насърчи учениците да проучи данни от различни области

[…]

първоначално измерване, чрез тест. При оформянето на задачите е добавен и
аерокосмически фотокуиз, който представлява визуален тест за интерпретация на
данни и обекти.

При анализът на резултатите не бива да се тръгва към директно сравнение
между двете групи в Пловдив и Асеновград. Участниците в Пловдив са с по-ниска
възраст между 1 и 2 години. Въпреки това, при тях е използван по-висок стил на
преподаване, заради по-доброто владеене на български. Асеновградската група имаше
повече нужда от подкрепа при изпълнението на задачите. Някои от формиращите
оценявания са извършвани отборно, като участниците в двойката получават оценка и

за работа в екип. Адаптирайки постоянно подхода си и заложения план,
преподавателят е длъжен да се движи по върха на възможностите на учениците и да ги
тласка към по-високите когнитивни нива. От тази гледна процесът е протичал различно
в двете групи. Пловдивската група, по-често е навлизала в смислени дискусии, а
учениците са формирали идеи и добри въпроси.

Диагр. 1 Диагностично и финално оценяване на учебните цели

Диагр. 2 Формиращи измервания на урочните цели
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Диагр. 3 Диагностично и Финално оценяване на фотокуиз

5.4 Изводи

Резултатите от измерването на постигането на учебните цели на клуб „Сателит”
показва, че:

Учебната програма дава резултат и всички ученици са повишили
първоначалното си ниво, въпреки че финалния тест има по-висока степен на
предизвикателност от диагностичния.

Учениците от непривилигирована среда показват голям напредък, тръгвайки от
“нисък” старт. Те показват потенциал да наваксват, поставени при равни (по
скоро изравнени, елиминирайки ограничаващите ученето фактори) условия.

При геопространствените технологии ключов е визуалният компонент на
представяне на информацията. Езикът на изображенията е универсален и има
потенциал да преодолява езиковите препятствия при обучението.

6. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Геопространствените технологии са надежден инструмент за визуализация,
интерпретация, изследване и анализа на географските обекти и явления и процесите
свързани с тях. Съществуват методи, които се прилагат за интегрирането им в
обучението по география, още в първите етапи на изучаването на този предмет в
училище. Интегрирането на ГПТ обогатява обучението по география по много начини.

ГПТ спомагат за ефективно прилагане на образователни стратегии свързани с
преподаването на концепцията за устойчиво развитие. ГПТ предлагат инструменти за
прилагане на проблемно ориентираното учене. Осигурява кариерни ориентиране на
учениците по посока на научните изследвания и технологиите. Подпомагат
интегрирането и овладяването на ИКТ в училищното образование. Задълбочават
разбирането за геодинамичните процеси в различните географски обвивки и
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подпомагат развитието на геопространственото мислене. Свързват географското
познание с другите изучавани предмети чрез междупредметни връзки.
Геопространствените технологии имат повишени изисквания към квалификацията на
преподавателите по география. Те повишават атрактивността на предмета и
мотивацията за учене. Преодоляват недостатъците на текстовата информация по
отношение на обучението на деца билнгви.

Географското образование в българските училища е изправено пред сериозни
предизвикателства. Министерството на образованието и науката е основната
институция, която е призвана да проведе образователните политики, които да
превърнат българските ученици в успешни личности и добри професионалисти. Някои
от факторите, които обуславят качеството на образованието по география са извън
контрола на МОН, като бързото развитие на информационните и в частност на
геоинформационните технологии, демографските особености на населението, и по
специално на децата в училище. Минималните изисквания за материално-техническата
база вече са факт в много български училища. Много от описаните образователни
продукти са безплатни, което показва, че лимитиращ фактор за тяхното внедряване не
е цената, а човешкия фактор. За да имаме съвременна география в българските
училища най-важни са учителите, с тяхната мотивация, професионална квалификация и
експертиза. Ключови са уменията на учителите по география за планиране на урочни и
извънкласни дейности, компетенциите в областта на информационните технологии,
владеенето на английски език. Именно в ефективно обучение на учителите трябва да
бъдат насочени инвестициите на българското общество в образованието. Така ще се
получи най-голяма добавена стойност за учениците, които са бъдещи пълноправни
граждани. Геопространствените технологии помагат на учениците да израснат като
личности, способни да посрещнат предизвикателствата пред обществото на 21ви век.
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П Р И Н О С И

Обобщение на различните аспекти на интегрирането на ГТП в
училищните програми.
Определяне на лимитиращият фактор пред интегрирането на ГПТ в
обучението по география и икономика в българските училища.
Изследване на връзката между конструктивистките подходи и
интегрирането на ГТП в обучението.
Съставяне на примерни учебни цели, интегриращи ГПТ и
съобразени с етапите на когнитивно развитие.
Създаване на учебна програма интегрираща ГПТ. Разработен е
метод за измерване на резултатите от прилагането и. Измерено е
въздействието върху резултатите на ученици от непревилигировани
групи.
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LEARNING AND IMPLEMENTATION OF REMOTE SENSING AND GIS IN GEOGRAPHIC
TEACHING IN PRIMARY EDUCATION

Tihomir Aleksiev

Geography and the other Earth science has changed a lot since geospatial
technologies became more available. Research, processing and analysis of geographical data
is based more and more on remote sensing of Earth and related technologies. Contemporary
cartographic products are made and analyze using Geographical Information Systems (GIS).
Many convenient sources of spatial information are available. At the same time in Bulgarian
school education, Geography and Economy is being studied mainly using traditional
methods, that have been developed back in the Industrial age. “Paper” geography is being
taught in a digital world. This points the necessity of integration of spatial technologies in
geography school education. Researching for relevant examples from different regions of the
world, we are looking to answer the question: "How to integrate geospatial technologies in
geography classes?”. Extracurricular activities are a possible response and the results of the
educational experiment called club “Satellite” give hope in this direction.

Keywords: Geospatial technologies, GIS, remote sensing, education, geography
teaching