ДО
ПРЕДСЕДАТЕЛ НА НАУЧНО ЖУРИ
определено със Заповед № 20/01.2019
на Директор на Институт за космически изследвания и технологии, БАН

СТАНОВИЩЕ

от проф. д-р Нели Стефанова Христова

на дисертационен труд за присъждане на образователната и научна степен „доктор“ в област на висшето образование: 4. Природни науки, математика и информатика, Професионално направление 4.4. Науки за Земята, научна специалност Дистанционни изследвания на Земята и планетите

Автор: Тихомир Алексиев

Тема на дисертацията: Изучаване и прилагане на дистанционните изследвания на Земята и ГИС в обучението по география в прогимназиален етап

Научен ръководител: проф. д-тн. Гаро Мардиросян

Настоящото становище е изготвено въз основа на решение на научно жури на заседание от 05 февруари 2019 г., в съответствие с изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилник за условията и реда за придобиване на научни степени на ИКИТ-БАН.

Данни за конкурса и за кандидата. Представените документи към процедурата: дисертационен труд и проект за автореферат отговарят на изискванията на ЗРАСРБ, Правилника за неговото приложение, Правилник за условията и реда за придобиване на научни степени на ИКИТ-БАН.

Обща характеристика на дисертационния труд

Дисертационният труд е разработен в обем 133 страници и структуриран в увод, четири глави и заключение. Използваната литература съдържа 145 източника, включително четири документа и 27 уебстраници. Приложенията към дисертацията са в обем 19 страници.

Оценка на дисертационния труд

Актуалност на темата. Дисертационният труд е посветен на актуална тема в обучението по география – приложението на дистанционните изследвания на Земята и на географските информационни системи, която тема обаче не е добре аргументирана в увода на дисертацията. Авторът посочва, че ГИС, дистанционните изследвания на Земята, GPS и виртуалните глобуси „признато място в учебната програма“ от една страна, а от друга, че се изучава „хартиена география“, което „довежда до необходимостта от интегриране на геопространствените технологии в обучението по география“ (стр. 2). Не се споменава например, че в началото на 2000 г. ГИС е призната за технология, която насърчава учебния процес в училище при преподаването на география, биология, математика (Meyer et al. 1999, Lemberg & Stoltman 2001, Broda & Baxter 2003, Larsen & Nilsen 2010, Demirci 2011, Hagevik 2011 и др.), че геопространствените технологии подкрепят ученето, базирано на проблеми и проучвания, вземане на решения чрез изучаване на реални проблеми и др. (Landenberger et al. 2006, Kerski 2008, Milson & Kerski 2012 и др.).

Три от поставените четири научни задачи са насочени към аналитичен обзор на досегашните изследвания по темата, на факторите за интегриране на геоинформационните технологии в учебните програми и педагогическите подходи, чрез които е възможно прилагането на тези технологии в учебния процес. В увода на дисертацията не се посочват обект и предмет на изследването, ограниченията при разработването на темата. Не се детайлизират методите, чрез които ще бъдат постигнати целта и отговорите на формулираните задачи.

Първа глава на дисертацията (в обем 48 страници) има концептуално-описателен и аналитичен характер и представя резултатите от успешните педагогически практики и както и проблемите при интегрирането на геоинформационните технологии в учебния процес. Изборът този анализ да бъде представен по отделни региони в света не е особено успешен, защото предизвикателствата и трудностите за прилагане на геоинформационните технологии в обучението по география (а и по други учебни дисциплини в училище) са сходни и биха могли да се анализират чрез няколко тематични ядра. Картосхемите – фиг. 1 (с. 6) и 2 (с. 23), не дават представа за степента на интегрираност на геоинформационните технологии в училищните програми, защото са изработени по признака „брой на цитирани научни публикации от отделни страни“, без посочване на периода, за който се отнасят тези цитирания. В същата глава се разглежда и състоянието на проблема за

обучението по география в България. Представени са накратко (в обем четири страници) няколко реализирани проекта. Първата глава на дисертацията не е финализирана със заключение или изводи.

Втора глава на дисертационния труд (в обем 28 страници) е посветена на факторите, за интегриране на геоинформационните технологии в обучението по география – законова и нормативна уредба, професионална класификация на преподавателите, материално-техническа обезпеченост, когнитивни особености на учениците и др. Авторът прави обстоен обзор на всеки от основните фактори на основата на световния опит чрез посочването на примери за образователни игри, базирани на Google Map и други образователни платформи и ресурси. И тази глава не завършва с изводи, заключение или обобщение.

Трета глава на дисертацията (в обем 10 страници) има за предмет на анализ педагогическите подходи и методиките за интегриране на геоинформационните технологии в обучението по география. Докторантът представя накратко някои от новите подходи за обучение, но не посочва възможностите им за успешно адаптиране на геоинформационните технологии в образователния процес. Необвързана пряко с темата е и втората част от трета глава – Игри и игрови подходи. Последната, трета точка от трета глава – Използване на сателитните изображения като средство за демонстрация, разкрива предимствата на сателитните изображения, ако бъдат приложени в часовете по география, но без доказателствени твърдения.

Четвърта глава на дисертацията (в обем 24 страници) представя резултатите от приложението геоинформационните технологии в обучението по география чрез извънкласна форма на обучение (т.нар. клуб Сателит), реализирана от самия докторант. Докторантът успешно обвързва учебните цели за интегриране на геоинформационните технологии в учебния процес с таксономията за оценка ефективността на обучение на Benjamin Bloom (табл. 3, с. 100). Представена е и учебната програма, по която е реализиран педагогическия експеримент, но не е направен анализ както на резултатите от констатиращия експеримент, така и на резултатите от заключителния експеримент.

Заклучението на дисертацията не отразява резултатите от изследването както по отношение на направения аналитичен обзор, така и спрямо резултатите от педагогическия експеримент.

Приноси на дисертационния труд и значимост за науката и практиката

Докторантът формулира общо пет научни и научно-приложни приноса в автореферата на дисертационния труд, които от моя гледна точка могат да бъдат сведени до два: направен аналитичен обзор на постиженията, проблемите и предизвикателствата при интегриране на геоинформационните технологии в обучението по география; предложен модел за работа на ученици с геоинформационните технологии в извънкласна форма на обучение. Приносите на дисертационния труд корелират повече с област 1. Педагогически науки, отколкото с област 4. Природни науки, математика и информатика“.

Публикации по темата на дисертацията

По дисертационния труд са предоставени две самостоятелни публикации – един доклад и една научна статия и три презентации на научни конференции. Двете публикации са свързани с ключови въпроси от темата на дисертационния труд и осигуряват необходимата публичност.

Критични бележки

Обемът на дисертацията (включително приложенията, които по принцип не се отчитат) по брой знаци е 112 страници. Таблиците в дисертацията не отговарят на изискванията, посочени в „Правила за работа по националната стандартизация“, част 3 – Разработване, структура и оформяне на български стандарти, на Българския институт за стандартизация (2006). Библиографската справка за цитираната литература е едновременно номерирана и подредена в азбучен ред.

Оценка на автореферата

Авторефератът и авторската справка отразяват правилно съдържанието на дисертационния труд.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Представените документи към процедурата: дисертационен труд и проект за автореферат отговарят на изискванията на ЗРАСРБ, Правилника за неговото приложение, Правилник за условията и реда за придобиване на научни степени на ИКИТ-БАН.

Дисертационният труд съдържа разработки с оригинален принос за педагогическата практика. Изследването е полезно и приложимо в учебния процес по география. Качеството на дисертационния труд, постигнатите резултати и приноси и тяхното популяризиране дават основание за положителна оценка относно присъждането на образователната и научна степен „доктор“ на Тихомир Алексиев.

Предлагам на научното жури да присъди образователната и научна степен „доктор“ на Тихомир Алексиев в областта на висшето образование: 4. Природни науки, математика и информатика, Професионално направление 4.4. Науки за Земята, научна специалност Дистанционни изследвания на Земята и планетите.

28.02.2019 г.
София

121/
Проф. д-р Нели Стефанова Христова

ВЯРНО С ОРИГИНАЛА